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ABSTRACT

Vacková, Petra. University of West Bohemia. June, 2012. Native Americans: History and
Its Consequences in Modern American Society. Supervisor: Brad Vice, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to foreshadow the present situation of

Native Americans in the USA thanks to the history they experienced. The thesis is divided

into three main parts. The first chapter deals with the arrival of Indians to the American

land, it includes three main waves of migration and later way of life of inhabitants. The

second part begins with the arrival of Christopher Columbus and continues with the

colonization of the American continent by European settlers. An important part of this

chapter creates wars of territories and laws produced by European and later American

governments that influenced the life of Native Americans forever. The third chapter

outlines the situation of the 20th century and the slowly improving conditions of Indians.

Two authors, Louise Erdrich and Sherman Alexie, are also discussed in this chapter. They

are introduced by their biographies and the analysis of their significant works follows.
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INTRODUCTION

Native Americans have always had a hard position in North America. They have

had to confront contrary natural conditions at first and later they have encountered with

Europeans’ expansion, which have brought irrevocable changes.

Indians came from Mongoloid people and they crossed the Bering Strait and

entered the New World more then 10,000 years ago. They came in three main migrations.

But before these migrations there were one more culture living in American territory, the

Pre-Clovis culture. Pre-Clovis culture was not accepted as the first culture for many years,

but nowadays it is received by almost all archaeologists. By all means, this culture died out

completely and it has no, or very small, influence on following cultures.

The first culture which came across the Bering Strait was Clovis culture. They were

hunter-gatherers and probably followed large herds of mammals, which served as their

source of food. They spread throughout North and South America building dwellings

according the environmental conditions of concrete land. Their culture became extinct with

the disappearance of large mammals, expecially mammoths and mastodons.

Na-Dene people came after the Clovis people, they firstly lived in Beringia and

western Alaska but the natural conditions, expecially the deglaciation, expelled them to

southern territories. The most recent wave of migration brought Eskimo-Aleut people who

lived mainly around Bering Sea and Bering Strait and in more recent times they expanded

to Greenland and Aleutian Islands.

Other cultures developed through the years from these three basic cultures and they

began to evolve. The Archaic culture arosed at first, they were specialized more in small

animals hunting and their hunting techniques and ways of preparing food improved.

Postarchaic people replaced Archaic around 1,5000 AD and they lived in American

continent until the Europeans came. The most important was agriculture, which spread to

North parts of America from South America. People became more oriented in cultivation

of crops among most common were pepo squash, maize, and common bean.

Beside the agriculture many other activities spread among Native Americans. For

example pottery, spread also from South America, was one of the most important

contributions for North American cultures. They also made various objects from wood or

skin and they used lot of ornaments, feathers and dyeing techniques to decorate their

products. The biggest part in Native American lives played their religion. It was permeated

through all other activities such as hunting, ceremonies, and dancing.
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In this period Native Americans were settled down and lived in various dwellings

but they also travelled a lot due to the trade with other tribes. Trading became an important

part of their lives, they gained objects not typical for their locations and they established

sophisticated systems of trading rules.

In 1492 Christopher Columbus discovered America and the era of colonization and

terrorization of Native people began. At first, Europeans were interested in Native peoples

but soon after they realised that new vast lands could serve as new territories for Europeans

and they wanted to appropriate the natural wealth of new land. Beside the Spanish

explorers, French and English investigators also began to conquer American land. In the

middle of the 16th century Europeans settled North America permanently, for example

Spaniards established their first colony in present-day Florida. Spaniards also began with

Christianization of Native people and although a few Spanish activists wanted to protect

Natives, their opinions were strictly rejected.

The settlement of Europeans continued in the 17th century, three permanent

settlements were established by Spain, France, and England. Various relationships

developed between Native people and European settlers according the way how Europeans

behaved to Indians. They evolved the best relationships with French people.

Pilgrim fathers sailed in North America in December 1620 and they built strong

relationship with Indians living there. Their colony flourished and English king gave them

right to found Massachusetts Bay Company, which served as a trading partner for England.

But after some time of mutual symphony, Indians revolted against English people who

occupied still more land. The 17th century North America saw also the first purely

European war, the King William’s War, which was between France and England.

The 18th century in North America continued in a spirit of French and English

battles, which had the great impact on Native people because they took part in most of the

battles as French or English allies. French and Indian wars against England were

important, but French lost their fights and they had to concede their territories to England.

That had the huge influence on following status of Native people.

After these fights the victorious England established new laws but English colonists

in North America were not satisfied with them. This was one of the reasons of the

American Revolution together with the consequences of Boston Tea Party in 1773.

American colonists as well as England did not want Indians to participate in the Revolution

but Indians though joined it. Nevertheless, in the end Indians did not obtained any rights

and they had to hand over their territories to American colonists.
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The status of Native Americans began to change rapidly in 19th century when the

first displacement of Native people started. Indians, of course, did not want to leave their

territories, so they were removed violently, which was followed by many fights among

American colonists and Indians. These fights meant an indispensable lost of many Native

American’s lives. The transfer continued also during the Thirty Years War, which started

in 1860s. The individual battles of this war were one of the most devastating and many

Indians died unreasonably.

White people established new system of treating with Indians in the end of 18th

century. New schools for Indians were founded by whites but it meant a repression for

Native people because they had to conform into the American way of life. Their traditions

were also forbidden.

Status of Native Indians during the 20th century started to change and their position

in American society was better than ever before from the era of settlement. Indians

participated in the World War I and soon after they gained an U.S. citizenship. Indians

were supported in their religion and traditions, but then this effort was destroyed by

“Termination Policy”, which sent Indians to cities to assimilate with white culture.

Government soon realized that this was a wrong step and they passed other laws, for

example the Indian Self-Determination and Education Assistance Act, which allows

Indians to established their own schools and encourages them in their tribal ceremonies

and beliefs.

During the 20th century the position of Indians improved enough that they

incorporated into the American society withnout bigger problems, and they also preserved

their tribal traditions.

Many Native Americans are talented, for example Louise Erdrich, highly acclaimed

writer of novels as well as poetry, became famous with her stories about Native American

way of life. Among her most reputable novels is Love Medicine (1984), the book about two

Indian families and their relations between them and also between white people.

Other successful Native American writer is Sherman Alexie. In the most recent

times he is appreciated not only because of his books, but also because of his scripts, songs

and films. His book Ten Little Indians (2003) is a respected collection of short stories

where everyday life of Native Indians is foreshadowed.
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1. THE PRE-COLUMBIAN ERA

Theory about the Arrival to the New World

In process of time there have been many theories about how Native Americans got

to the New World and who were their ancestors. Some of the theories were out-of-the-way,

but nowadays there exists, thanks to archaeology, geology and anthropology, a reliable

theory connected with northern Asia and Bering Strait, which is maintained by practically

all anthropologists. According to this theory, American Indians’ ancestors are definitely

Mongoloid peoples of northern Asia. This opinion is verified by many physical similarities

among these two nations, such as straight black hair, light brown skin, or high cheekbones

(Fiedel 39). The man who had the biggest influence on proving and establishing this theory

is Aleš Hrdlička, a Czech anthropologist. Through the years his theory was completed with

new data but the basic principle remained the same (Šolc 16).

Mongoloid peoples have lived in Siberia which is detached from Alaska by Bering

Strait. The distance between the two continents is approximately 90 km; in winter the

water freezes and even today it is possible to pass from one continent to another.

Nevertheless, the passage across the Bering Strait was much easier more than 10,000 years

ago owing to the fact that a great deal of northern hemisphere was covered with ice. The

glaciation was the reason why the sea level was lower and what now is under the water,

created a dry land in past (Fiedel 46). This huge area of land has been first entitled

“Beringia” in 1937 by Eric Hultén, the Swedish botanist (Hoffecker and Elias 3), and

served as a pasture land for various herds of mammals. Archaeologists claim that the

mammals were the main cause for Mongoloid peoples to come to the area of Beringia. This

hunter-gatherers followed mammals without notification that they were passing from the

Old World to the New one. Based on the geological studies, the Bering Strait enabled

hunters to cross over it in a few periods of time from 75,000 years ago (Fiedel 46-47).

It is assumed that three main migrations, connected also with linguistic diversity,

occured in this long period of time. First, and the oldest, group of people is known as

Amerind people, who were spread in vast south territories. Their linguistic diversity

seemed to be much more bigger than in the two other groups and they were certainly

associated with Paleo-Indian (Clovis) culture. The second migration brought Na-Dene

people, who lived in the eastern Alaska and northern British Columbia, and their

descendants have extended to Washington, Oregon and southwest parts of America in
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recent times. Eskimo-Aleut people arrived into the new continent in the most recent

migration and they were spread in Alaska, north Canada and Greenland (Greenberg 333).

Pre-Clovis Culture

Although the Clovis culture was widely received as the first nation in American


[…]


Pawn I Will Redeem”, and “What Ever Happened to Frank Snake Church?”.
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One of the most impressive short stories is “The Search Engine”. The main heroine

is nineteen-year-old Corliss who studies English Literature at Washington State University.

She loves reading, especially poetry, by which she differentiate from her family. Although

her family supports her, they are not glad to see that she is so much interested in white

literature. Corliss spends most of her free time in her tiny flat in solice and she is

convinced that she has “never met one human being more interesting to her than a good

book” (qtd. in Grinnell).

Once she finds a collection of poems in the library of her University written by

Harlan Atwater. The author of poem is from Spokane tribe and Corliss starts immediatelly

searching for him. She calls him but Harlan refuses to talk to her. Corliss does not give up

and goes to Seattle to visit him. She longs for any information of another Spokane who is

interested in poetry. However, when she meets Harlan, he does not fit in her imaginations

because he was adopted by a white family when he was a child, so he was brought up out

of the tribe. At the end, Corliss as well as Harlan has only one question in her mind: “What

is Indian?” (Westron 1).

The main reason Corliss searches for Harlan is, she wants to know if really exists a

good Native American poet, or if even exists a successful Native American at all. Though

she learnt that Harlan’s status of a successful Indian poet was just pretended because of the

fact that he has never found out how people feel within a tribe, he shows her the way how

to find her own identity (Workman). She now knows that “ethnic identity is not as

important as the content of Atwater’s poetry” (Grassian 177).

Second short story with strong tribal background is “What You Pawn I Will

Redeem”. The main character of this story is Jackson Jackson who used to study in Seattle,

but he was expelled and now he is homeless and alcoholic. One day he walks past

pawnshop and he sees her grandmother’s powwow dancing regalia in the window, which

he knew only from photographs and which was stolen fifty years ago. He enters the shop

and identifying regalia, but it costs 999 dollars. The salesman gives Jackson 24 hours to

collect the money. Although Jackson meets quite nice people who help him to collect the

amount, he is not able to save it. He immediatelly spends it for buying food and cheap

wine. The other day he comes to the shop with only five dollars but the salesman takes pity

on Jackson and gives him the regalia for nothing. Jackson is beside with joy, dresses the

regalia and dances in the street.

Though most of the characters in Ten Little Indians are “urban professionals”

(Grassian 187), Jackson lives in the edge of society. Nevertheless, his family and tribal

Vacková 29

identification is very valuable for him, maybe more valuable than for other characters in

the book. He wishes to buy the regalia to preserve part of their tribal heritage and he insists

on the theory that the cancer her grandmother suffered from was caused by the theft of her

regalia. Jackson thinks about it and says that “I wondered if I could bring my grandmother

back to life if I bought back her regalia” (Grassian 187).

Sherman Alexie’s Ten Little Indians is slightly different book in comparison with

his previous works. Formerly, he divided society to “‘them and us’ tribalism” (Westron),

but after the 11st September 2001 he changed his view of the Indian problematic and he

focused more on the fact that Native people are “human beings first, and Indian by

accident of birth” (Westron) and their problems are not caused only by their ethnicity.

Vacková 30

CONCLUSION

It is obvious that the status of Native Americans improved during the 20th century

and the advancement still lasts till these days, but this improvement was preceded with

struggling for their rights and their tribal identity.

White people had an effort to incorporate Indians into the American way of life, but

they had their specific image how to do it. It included the process of Christianization and

later the establishment of special schools for Native Americans where they were educated

to accept modern American society. Althought these efforts of changing Native people

were better than previous wars and annihiliations, it was still not a good way how to treat

with them because many tribes lost their traditions.

During the 20th century the position of Native people improved so much that lots of

them became well known and acclaimed. Beside Louise Erdrich and Sherman Alexie

Leslie Marmon Silko is appreciated.

Leslie Marmon Silko was born in 1948 and she is an Indian from one quarter. Her

Native American ancestors were from Laguna Pueblo tribe and she grew up in the edge of

the reservation. She was educated at the University of New Mexico where she gained her

bachelor’s degree. She started writing at the University and soon after graduation her first

story, “The Man to Send Rain Clouds” was published. Marmon Silko published many

successful collections of poetry and novels and she obtained lots of awards, for example

Pushcart Prize for Poetry in 1977. She is signalized till these days due to her first novel,

Ceremony, released in 1977. This novel is about Laguna Pueblo veteran who returned from

World War II and tries to cope with postwar shock. The poverty in their reservation is also

mentioned in the book. The main character wants to come up with his experiences first by

the help of alcohol, but later medicine-man helps him and he finds the balance with nature

again (Poetry Foundation).

Nevertheless, not all the Native Americans are successful, there is still a huge

number of those who live on the edge of society. They battle with bad living conditions in

reservations or they live in poverty in cities. The interference of Europeans left an

indispensable imprint on Native Americans, their tribal values, and their psyche. It is hard

to estimate if they will some day face up to it, or if there will be still feel of lost of their

identity inside them.
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SUMMARY IN CZECH

Předmětem bakalářské práce je nastínit současnou situaci původních Američanů v USA

díky historii, kterou prožili. Práce je rozdělena na tři hlavní části. První část práce se

zabývá vlastním příchodem indiánů na americký kontinent, zahrnuje tři hlavní vlny

migrace a pozdější zaběhlý způsob života obyvatel. Druhá část začíná příchodem Kryštofa

Kolumba a pokračuje osidlováním amerického kontinentu evropskými osadníky. Důležitou

součást této kapitoly tvoří války o území a zákony vydané evropskými a později

americkými vládami, které navždy ovlivnily život původních Američanů. Třetí kapitola

nastiňuje situaci dvacátého století a pomalu se zlepšující podmínky Indiánů. V této

kapitole jsou také rozebráni dva autoři, Louise Erdrichová a Sherman Alexie. Jsou

představeni životopisy a následuje rozbor jejich významných děl.