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Final Comments & Questions

The thesis provides a nice overview of American history with a focus on Native Americans. The section presentinE two Native
American authors is interesting but does not make a compatible pack with the previous chapters and sections, the thesis thus
looks like Two in One.
Question: Are the two authors the only Native American writers, or, if not, what criteria for their selection were used?
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Assessment Criterio Scole Comments
1. lntroduction is well written, brief, interesting, and compelling.

It motivates the work and provides a clear statement of the
examined issue. lt presents and overview of the thesis.

Somewhat
deficient

The overview of the thesis is in the
Abstract, while the lntroduction provides
an overview of American history. The
sources used here are not mentioned.

2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the
subject matter through the background/review of literature.
The author presents information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are relevant, balanced
and include critical readings relating to the thesis or problem.
Primary sources are included (if appropriate).

Acceptable The thesis is based on a considerable
number of online sources and one or two
print ones, and comprises a great amount
of facts.
Dating is used inconsistently - combines
BP and BC.

3. The author carefully analyzed the information collected and
drew appropriate and inventive conclusions supported by
evidence. ldeas are richly supported with accurate details
that develop the main point. The author's voice is evident.

Acceptable There is a Breat number of issues and
facts mentioned, but not much of analysis.
There is no proper link between the
historical overview and the section on
Native American authors.

4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic
description or summary of information.

Acceptable Mostly, due to the compilatory and
factual character of the thesls, there is

description and summarv of information.
5. Conclusion effectively restates the argument. lt summarizes

the main findings and follows logically from the analysis
presented.

Very good

6. The text is organized in a logical manner. lt flows naturally
and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions
exist as appropriate. The author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Somewhat
deficient

Generally, the text flows naturally, but
there are numerous spelling and
grammatical mistakes (incorrect use of
articles, prepositions, tenses - including
forms of regular and irregular verbs), a

few typos (e.g. 1,5000 AD - p.1)
7. The language use is precise. The student makes proficient use

of language in a way that is appropriate for the discipline
and/or genre in which the student is writins.

Acceptable

8. The thesis meets the general requirements (formatting,
chapters, length, division into sections, etc.). References are
cited properly within the text and a complete reference list is
provided.

Very good